Emissão: 14-02-2024 09:08:02 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00350/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. CLEUBER LUIZ DE MELO

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Sr. Cleuber Luiz de Melo.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Doca Mastroiano
Vereador

Justificativa:

O Presente projeto visa outorgar título de cidadão honorário ao 2º Tenente Cleuber Luiz de Melo, pelos
relevantes serviços prestados ao município de Uberlândia. O homenageado é natural de Unaí- MG é
casado com Cleide Silva de Sousa e tem 39 anos. Ingressou na Carreira Militar em 1998. Já realizou
diversos cursos de formação como Policiamento Comunitário em 2002, Curso de formação de 3º
Sargento em 2006, Curso de Atualização em Segurança Pública em 2012 e Curso Superior de
Habilitação de Oficiais pela Academia de Polícia Militar em Belo Horizonte no ano de 2017. Atuou no
Policiamento Motorizado no 15º BPM Patos de Minas, assumiu a função Administrativa e Regente da
Banda de Música da 9ª Região da Polícia Militar em Uberlândia no ano de 2017. Recebeu diversas
condecorações dentre elas Medalha de Mérito Militar, Grau Bronze pelos 10 anos de bons serviços
prestados à instituição, Medalha de Mérito Militar, Grau Prata pelos 20 anos de bons serviços prestados à
instituição e destaque administrativo no ano 2002. Desenvolveu o Projeto Som da Paz que leva música
em clínicas, lar para idosos e hospitais, contribuindo para o bem estar das pessoas que fazem tratamento

Emissão: 14-02-2024 09:08:02 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00350/2018

e para os profissionais da área de saúde que lidam com dedicação aos necessitados. É fundador da Banda
Amor e Vida, na Sociedade São Vicente de Paula, em Patos de Minas, um trabalho feito com a
comunidade sem fins lucrativos. Devido a sua atuação e por todo o trabalho exposto conto com o apoio
dos Nobres Colegas Edis para aprovação do referido projeto. Segue em anexo curriculum do
homenageado. Sala das Sessões, 31 de Julho de 2018.

Ver. Doca Mastroiano
Vereador